
81164 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 31-10-2019                                                 

  

  

 

 
 
 
 
  

 

 

 

 

       

    

 
 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 22 ottobre 2019, n. 199 
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” – Obiettivo 
Specifico: RA 4.1 – Azione 4.3 “Interventi per la realizzazione di sistemi intelligenti di distribuzione 
dell’energia”. Avviso pubblico per la selezione di interventi finalizzati alla realizzazione di sistemi intelligenti 
di distribuzione dell’energia (SMART GRIDS). 
Rettifica D.D. 133 del 25/6/2019 – Sostituzione nominativo Commissario 

Il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, 

Visti: 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 04/02/1997 n. 7; 
- la DGR n. 3261 del 28/07/1998; 
- gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165 del 30/03/01; 
- la DGR n. 1444 del 30/07/2008; 
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
- il DPGR 31/07/2015, n. 443 e ss.mm. con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Presidenza 

e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto ad adottare il modello organizzativo denominato 
“Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; 

- la DGR n. 1518 del 31/07/2015 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; 

- la DGR n. 1176 del 29/07/2016 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a conferire gli incarichi di 
Direzione di Sezione; 

- l’Atto Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione riguardante il conferimento di incarichi di Direzione dei Servizi; 

- la D.G.R. n. 833 del 07/06/2016 con la quale è stata nominata responsabile di Azione 4.3 l’Ing. Carmela 
Iadaresta; 

- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 67 (Legge di stabilità regionale 2018); 
- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021”; 
- la DGR n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario e il Documento Tecnico 

di Accompagnamento 2019-2021. 

Premesso che: 
- l’Accordo di Partenariato Italia 2014/2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 

l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 20142020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 finale, e che ne 
approva determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013, modificato con 
Decisione di esecuzione C(2018) 598 del 8 febbraio 2018; 

- il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia approvato, da ultimo, con Decisione di 
esecuzione C (2018) 7150 del 23 ottobre 2018 che modifica la precedente Decisione C(2015) 5854, già 
modificata dalle Decisioni C(2017)2351 e C(2017)6239; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2029 del 15 novembre 2018 di presa d’atto della Decisione di 
esecuzione C (2018) 7150 del 23 ottobre 2018; 

- il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR Puglia 2014/2020 adottato dalla Sezione 
Programmazione Unitaria con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 21/06/2017; 



81165 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 31-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 

 

 
 

 

  

  

 

  

 
 

- le Determinazioni Dirigenziali della Sezione Programmazione Unitaria n. 153 del 28.02.2018, n. 336 del 
01.08.2018, n. 286 del 15.10.2018 e n. 136 del 09.05.2019 con le quali sono state apportate modifiche 
ed integrazioni al Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 
2014-2020 (Si.Ge.Co.). 

Atteso che : 
- nell’ambito del POR FESR-FSE 2014-2020, l’Asse IV “Energia sostenibile e qualità della vita”, promuove la 

riduzione del consumo finale lordo di energia mediante azioni mirate al conseguimento degli obiettivi di 
Europa 2020 in tema ambientale attraverso l’efficienza energetica, la gestione intelligente dell’energia 
e delle fonti rinnovabili negli edifici pubblici, lo sviluppo e la realizzazione di sistemi di distribuzione 
intelligenti operanti a bassa e media tensione; 

- la Regione Puglia attraverso l’obiettivo specifico RA 4.3 “Incrementare la quota di fabbisogno energetico 
coperto da generazione distribuita sviluppando e realizzando sistemi di distribuzione intelligenti” intende 
perseguire il potenziamento della rete dell’energia elettrica con specifico riferimento alla necessità di 
rispondere adeguatamente alle necessità derivanti dal consistente aumento di produzione di energia 
da fonti rinnovabili. La Puglia, infatti,risulta tra le prime Regioni d’Italia in termini di energia prodotta da 
fonti rinnovabili, con oltre 10.000GWh (dati TERNA 2017) e con un surplus di produzione rispetto alla 
richiesta del 68%. Al consistente incremento dei livelli di produzione di energia da fonti rinnovabili, non si 
è accompagnato negli anni recenti un coerente adeguamento della rete di distribuzione, che risulta invece 
determinante per consentire un completo e continuo utilizzo dell’energia prodotta in modo distribuito. 
Per conseguire tale obiettivo specifico, occorre eliminare i colli di bottiglia nelle interconnessioni di rete, 
attraverso adeguati sistemi di stoccaggio e di distribuzione a media e bassa tensione flessibili e intelligenti 
(smartgrid), in grado di gestire con la massima efficienza i flussi di energia provenienti dalle diverse fonti 
e territori, ottimizzandone l’utilizzo e garantendo in ogni momento l’equilibrio e la sicurezza del sistema 
elettrico territoriale e regionale; 

- la citata Azione 4.3 “Interventi per la realizzazione di sistemi intelligenti di distribuzione dell’energia” 
contempla le seguenti tipologie di intervento: 
a) la realizzazione di sistemi intelligenti di distribuzione dell’energia (smartgrids) anche in relazione a 
progetti pilota di smartgrid community; 
b) l’introduzione di apparati provvisti di sistemi di comunicazione digitale, per la misurazione intelligente, 
il controllo e il monitoraggio delle reti all’interno delle città e delle aree periurbane, 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2218 del 29.11.2018: 
- è stato dato mandato al Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali di procedere alla 

predisposizione di apposito Avviso Pubblico a sportello con una dotazione finanziaria di € 2.993.000,00, 
rivolto alle Amministrazioni Pubbliche della Regione Puglia per la realizzazione di sistemi intelligenti di 
distribuzione dell’energia (smartgrids); 

- è stato previsto che l’Avviso a sportello finanzi interventi per la realizzazione di sistemi intelligenti di 
distribuzione dell’energia (smartgrids), anche associati a sistemi di accumulo dell’energia da destinare ad 
applicazioni ad uso pubblico, che siano localizzati sul territorio pugliese in infrastrutture o edifici rispetto 
ai quali il Soggetto proponente abbia la piena disponibilità; 

- è stato stabilito di istruire le proposte progettuali candidate, a livello tecnico, attraverso l’utilizzo dei 
seguenti criteri di valutazione e sostenibilità ambientale, in conformità ai criteri di selezione approvati 
dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020 in relazione all’azione 4.3: 

•	 Qualità della proposta progettuale e grado di innovatività delle soluzioni tecnologiche adottate; 
•	 Rilevanza e potenziale innovativo della proposta (ad esempio dal punto di vista del contributo 

all’innovazione di processo/prodotto all’utilizzo di metodologie e soluzioni innovative e di 
rilevanza tecnico-scientifica rispetto allo stato dell’arte); 

•	 Integrabilità con soluzioni per il teleriscaldamento e il teleraffrescamento; 
•	 Interventi che prevedano il posizionamento delle nuove opere in affiancamento a infrastrutture 

esistenti; 

https://Si.Ge.Co


81166 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 31-10-2019                                                 

 

 

  
 

 

 

 
  

  

 
      

 

Considerato inoltre che 
- Con Determinazione Dirigenziale n. 101 del 30.05.2019 della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali 

del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione Formazione e Lavoro, pubblicato su 
BURP n. 61 del 06.06.2019, è stato adottato Avviso pubblico per la selezione di interventi finalizzati alla 
realizzazione di sistemi intelligenti di distribuzione dell’energia (SMART GRIDS); 

- La tipologia di Avviso prevede di valutare le candidature in ordine di arrivo e sin dalla loro presentazione; 
- Con Determinazione Dirigenziale n. 133 del 25/6/2019 della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali 

è stata nominata la Commissione di valutazione delle istanze nell’ambito dell’Avviso come di seguito 
indicato 
Presidente: 
Avv. Gianna Elisa Berlingerio – Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi Produttivi della 
Regione Puglia; 
Membri esperti interni - funzionari presso la Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali: 
ing. Rocco Labellarte; 
arch. Brigitta Ieva; 
Segretario: 
Avv. Nicoletta Colonna, funzionario presso la Sezione Infarstruture energetiche e digitali. 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 47 del 30/9/2019 del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere 
pubbliche, ecologia e Paesaggio il funzionario Rocco Labellarte è stato individuato titolare di Posizione 
Organizzativa presso il citato Dipartimento; 

- L’Avviso prevede al punto 5.1 che “La selezione sarà effettuata da una apposita Commissione di Valutazione 
interna al Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro…” 

Ritenuto pertanto: 

- di dover sostituire il funzionario Labellarte, in carico ad altro Dipartimento; 
- di individuare, sentito il Direttore di Dipartimento, l’ing. Valentino Silvestris dipendente del Dipartimento 

Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro quale Commissario; 

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03, 
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza 

“La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D. lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di 
dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati” 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

La Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali 

DETERMINA 

•	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende  integralmente riportato; 

https://SS.MM.II


81167 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 31-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

•	 di sostituire il funzionario Rocco Labellarte, in carico ad altro Dipartimento, in seno alla Commissione di 
valutazione con l’ing. Valentino Silvestris; 

•	 di individuare, sentito il Direttore di Dipartimento, l’ing. Valentino Silvestris dipendente  del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro quale Commissario; 

•	 di confermare quanto già disposto dalla D.D. 133 del 25/6/2019 con riferimento alla composizione della 
Commissione di valutazione, che risulta, pertanto, così costituita 

Presidente: 
Avv. Gianna Elisa Berlingerio – Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi Produttivi della 
Regione Puglia; 
Membri esperti interni - funzionari presso la Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali: 
ing. Valentino Silvestris; 
arch. Brigitta Ieva; 
Segretario: 
Avv. Nicoletta Colonna, funzionario presso la Sezione Infarstruture energetiche e digitali. 

•	 di stabilire che gli incarichi di Presidente, componenti e Segretario saranno svolti nell’ambito delle rispettive 
attività d’ufficio, e quindi non prevederanno alcun compenso; 

•	 di stabilire che all’atto dell’accettazione dell’incarico il Presidente e i componenti della Commissione, 
dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016. 

•	 di stabilire che il presente provvedimento sarà notificato 

- al presidente della Commissione, ai Componenti ed al Segretario della commissione; 

- al segretariato della Giunta Regionale. 

•	 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

•	 il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it; 

•	 il presente provvedimento composto da n. 5 pagine, redatto in un unico esemplare è immediatamente 
esecutivo; 

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a 
cura della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n. 13/94 

Il Dirigente della Sezione 
Carmela Iadaresta 

http://www.sistema.puglia.it



